qualche indirizo, et *maxime* per le provisione de' danarj, in che si vaca et mette tempo assai. Et hieri partì di qui tucto el Consiglio, tanto li principi, quanto li altri di roba lunga, et si transferirono a Parigi, per trar di lì una grossa somma di danari, che sperono cavarne per via di accatto. Dipoi tucti li Signori che hanno governo se ne vanno nelle loro provincie, per far uno accatto per la liberatione dei figlioli del Re, la quale, quando venissi per via di accordo et pace, non è da dubitare che tucti questi populi non con corressino volentieri ad ogni gravezza ; ma, cognoscendo habbino a servire per la guerra, sarà molto più faticosa. *Tamen* sperono trarne non piccola quantità, con lo excusarne l'Imperatore non vole pace nè accordo con S. M<sup>ta</sup>, nè render li figlioli se non con incomportabile conditione, et però esserli necessario recuperarli con l'arme et con la guerra. Hanno anchora, per qualche altro disegno, ordinato valersi in breve tempo di circa 600<sup>m</sup> scudi per suplire, et in Italia, et di qua, alle spese della guerra.

Ho, questa mattina, hauto un corrier d'Anglittera, per el quale el Sig. Nuntio mi significa la pratica del mariaggio non andare con quella libera et larga confidentia che tenevono opinione dovessi andare et come ne havea dato sperantia questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup>. Nondimeno hoggi ne siamo suti con S. M<sup>ta</sup> per confortare quella ad resolvere questo maneggio, o excluderlo con presteza, acciò si possa per altra via tentar la pace quando per questa si vegga non possa riuscire. Et lungamente habbiamo parlato con S. M<sup>ta</sup>, la quale di nuovo ci ha certificato doverne seguire lo effecto et haver mandato commissione di metter tucti li dubij et dispareri vi fussino. —

Alli xxiiij di Martio M.D.XXVJ. Dal Pussi.

Suit (f. 126) une lettre peu importante d'Acciaiuoli à Domenico Canigiani, en date du 23 mars, où il lui accuse réception d'une lettre de celui-ci, en date du 8 mars, adressée probablement à Gambara ou à la République de Florence.

## 190. — Acciaiuoli à Gambara (Poissy, 23 mars 1527).

*Représentations faites au Roi Très-Chrétien par Acciaiuoli et le cardinal Salviati au sujet des lenteurs des négociations avec l'Angleterre. Le Roi répond en faisant les promesses les plus formelles, avec un accent indubitable de sincérité.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli, f. 127.  
Copie contemp.)

*R<sup>me</sup> ac Ill<sup>me</sup> Dne, etc.* Non ho scripto dalli xv in qua, per non havere hauto lettere da Roma, nè di Lombardia, d'onde non ci è alchuna notitia dell'i exerciti, ma per qualche via non molto sicura s'intendeva lo exercito imperiale haver passato Modena et far segno di prendere el cammino per la Romagna alla via del Regno, per sentire li progressi dello exercito pontificio poter fare qualche sublevamento. Comparse questa mattina el corriere vinitiano spacciato da V. S. con le lettere de' xix, et questa sera ho dipoi hauto in Corte le de' xv; et al corriere ho pagato xxv scudi di sole, come ne commette V. S. per la sua de' 19, a parte, ma non accade rimettermelj, perchè me li farò pagare a' Salviati secondo li altrj.